
UCHWAŁA NR LIV/397/2023 
RADY MIEJSKIEJ W WITKOWIE 

z dnia 25 maja 2023 r. 

w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Gminy i Miasta Witkowo 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r., 
poz. 40 ze zm.) Rada Miejska w Witkowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Nadaje się Honorowe Obywatelstwo Gminy i Miasta Witkowo Panu Wiktorowi Bross. 

§ 2. Uzasadnienie nadania Honorowego Obywatelstwa Gminy i Miasta Witkowo stanowi załącznik do 
uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Witkowo. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Witkowie 

 
 

Piotr Jóźwik 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB1FEE0-129A-4E02-8404-6886C88D5423. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LIV/397/2023 

Rady Miejskiej w Witkowie 

z dnia 25 maja 2023 r. 

Prof. dr hab. Wiktor Bross, urodził się w Witkowie w 1903 r. Jego ojciec Konstanty Bross, nauczyciel 
w tutejszej szkole i matka Helena zd. Knast, wychowywali  pięcioro synów, wpajając im surowe zasady 
wychowania,  pracowitość, głęboką religijność, patriotyzm, uczciwość i silne więzi  rodzinne. Wartości te 
towarzyszyły Wiktorowi Brossowi, przez całe życie. Natomiast Konstanty Bross, za kultywowanie tych 
wartości, został przez pruskiego zaborcę, karnie przeniesiony do niewielkiej wiejskiej szkoły w Kołdrąbiu k. 
Janowca. Wiktor Bross w 1922 r. zdał maturę w Liceum im. B. Chrobrego w Gnieźnie i rozpoczął studia na 
nowo utworzonym Wydziale Lekarskim na Uniwersytecie w Poznaniu. Po dwóch latach   przeniósł się na 
Wydział Lekarski Uniwersytetu im. Jana Kazimierza we Lwowie, mającym ugruntowane, wieloletnie tradycje 
naukowe i kliniczne. Tam w 1928 r. uzyskał tytuł doktora wszechnauk lekarskich. Staż lekarski, odbył 
w szpitalu św. Jadwigi w Poznaniu i w szpitalu św. Elżbiety w Katowicach. W 1930 r. wrócił do Lwowa  
i początkowo jako sekundariusz, a od 1932 r. jako asystent pracuje na oddziale chirurgicznym w I Klinice 
Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu we Lwowie. Trzeba zaznaczyć, że mimo spartańskich warunków (kilka lat 
mieszkał  i żył na terenie szpitala, w którym pracował), te wyniesione z domu rodzinnego, surowe zasady 
wychowania, jego pracowitość i ambicja, pozwoliły na pogłębienie wiedzy i udoskonalenie techniki 
chirurgicznej. W 1938 r. uzyskał tytuł doktora habilitowanego i został mianowany docentem, a w 1939 r. 
kierownikiem na oddziale chirurgii Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu im. Jana Kazimierza we Lwowie. Po 
wojnie w 1945 r. został ordynatorem, na oddziale chirurgii Szpitala i Ubezpieczalni w Katowicach. 
Po niepowodzeniu utworzenia Uniwersytetu w Katowicach, podjął  pracę na Wydziale Lekarskim 
Uniwersytetu i Politechniki we Wrocałwiu. W 1946 r. został mianowany profesorem. Tu zorganizował i potem 
kierował II Kliniką i Katedrą Chirurgiczną Akademii Medycznej we Wrocławiu, która w tym czasie w Polsce 
była wiodącym ośrodkiem chirurgicznym, szczególnie w zakresie torakochirurgii i kardiochirurgii. Tu osiągnął 
największe sukcesy naukowe i zawodowe. Stworzył słynną tzw. ”Wrocławską Szkołę Chirurgiczną”, do której, 
obok wielu znakomitych profesorów i licznych chirurgów, należał witkowianin Witold Knast. W 1971 r. po 
podziale tej kliniki na trzy kliniki branżowe, Wiktor Bross, został dyrektorem  Instytutu Chirurgii 
i kierownikiem Kliniki Chirurgii Serca Akademii Medycznej we Wrocławiu. W 1973r. zgodnie 
z  obowiązującymi przepisami (70 lat), musiał przejść na emeryturę, choć nadal był pełen energii i zapału. 
Zmarł 19 stycznia 1991r. w Katowicach i tam został pochowany, na cmentarzu  przy ul. Francuskiej. 

Był praktykującym katolikiem, nie należał do żadnej partii, zachowując w ten sposób osobistą niezależność 
w odważnym podejmowaniu odpowiedzialnych decyzji. Witkowo było przedmiotem jego zainteresowania, 
przy częstym spotkaniu z krewnymi i znajomymi. Początkowo chciał być tu pochowany na cmentarzu, gdzie 
leżą jego rodzice i brat Stanisław. Ostatecznie spoczął w Katowicach – tu wraz z żoną żył przez 50 lat i był 
związany ze społecznością górniczą Górnego Śląska. 

Był światowej sławy wszechstronnym chirurgiem, specjalistą chirurgii ogólnej, naczyniowej, 
torakochirurgii, kardiochirurgii i transplontologii. Miał tzw. ”siódmy zmysł”, stawiając trafne diagnozy oraz 
„złote ręce” w opanowaniu sztuki i techniki operacyjnej. Już w latach 1935-1936r. we Lwowie, wykonał 
pierwsze, skuteczne operacje torakochirurgiczne na płucach. 

Stworzył słynną „Wrocławską  Szkołę Chirurgiczną”, kształcącą wielu znakomitych chirurgów. Z wielu 
setek, różnych, skutecznych operacji, wymienić trzeba te najbardziej spektakularne: 

- w 1958r. jako pierwszy w Polsce, wykonał operację na otwartym sercu, w warunkach hipotermii; 

- w 1961r. pierwszy w Polsce, wykonał operację serca z zastosowaniem krążenia pozaustrojowego; 

- w 1957r. dokonał wycięcia tętniaka aorty brzusznej, wstawiając przeszczep ze zwłok ludzkich; 

- w 1966r. dokonał transplantacji nerki, pobranej od żywego dawcy; 

- w 1967r. wykonał doszczętną operację tętniaka serca. 

Był autorem lub współautorem 343 opublikowanych publikacji naukowych i 187 sprawozdań. 

Był promotorem lub recenzentem kilkudziesięciu doktoratów i kilkunastu habilitacji. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB1FEE0-129A-4E02-8404-6886C88D5423. Podpisany Strona 1



Jako członek kilkunastu krajowych i kilku zagranicznych towarzystw naukowych, lekarskich 
i chirurgicznych pełnił w nich honorowe funkcje.                                                                                           
Działał przez 23 lata w Polskiej Akademii Nauk (PAN), początkowo jako członek korespondent, a od 1986r. 
jako członek rzeczywisty PAN. 

Był uznanym wykładowcą i nauczycielem akademickim oraz prelegentem na wielu krajowych 
i zagranicznych zjazdach i kongresach naukowych. 

Za swoje osiągnięcia naukowe, chirurgiczne i organizacyjne, otrzymał liczne odznaczenia, nagrody, 
nominacje i wyróżnienia, z których wymienię najważniejsze: 

1/ 26 odznaczeń krajowych, w tym: 

-Złoty Krzyż Zasługi; 

-Krzyż Oficerski „Polonia Restituta”; 

-Krzyż Komandorski z gwiazdą „Polonia Restituta”; 

-Order Sztandaru Pracy I-kl; 

2/ trzy odznaczenia zagraniczne: z Włoch, USA, Niemiec; 

3/ kilka nagród I i III stopnia Ministra Zdrowia; 

4/ Nagrodę Państwową III stopnia oraz kilka  nagród rektorskich  Uniwersytetu Medycznych we Wrocławiu 

5/ trzy doktoraty „honoris causa”  Uniwersytetu we Wrocławiu; Uniwersytetu w Katowicach i Uniwersytetu 
Medycznego Wrocławia. 

Liczne wyrazy wdzięczności pacjentów, są dodatkowym potwierdzeniem jego talentu jako chirurga, 
diagnosty, naukowca i człowieka. 

Dlatego zasadne jest by Pan Wiktor Bross otrzymał Honorowe Obywatelstwo Gminy i Miasta Witkowo. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB1FEE0-129A-4E02-8404-6886C88D5423. Podpisany Strona 2



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie ze wskazanym w uchwale przepisem ustawy o samorzadzie gminnym nadawanie tytułu 

Honorowego Obywatelstwa Gminy należy do wyłącznej kompetencji Rady Miejskiej.  

Uzasadnienie merytoryczne do podjęcia uchwały o nadaniu p. Wiktorowi Brossowi Honorowego 

Obywatelstwa Gminy i Miasta Witkowo stanowi załącznik do niniejszej uchwały.  
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0AB1FEE0-129A-4E02-8404-6886C88D5423. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Tiret - (1)
	Zalacznik 1 Tiret - (2)
	Zalacznik 1 Tiret - (3)
	Zalacznik 1 Tiret - (4)
	Zalacznik 1 Tiret - (5)

	Uzasadnienie



